[image: image1.jpg]-gl- Faxinal dos Guedes

Governo Municipal

CONTRATO Nº 0136/2011

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0087/2011

INEXIGIBILIDADE Nº 0003/2011

CONTRATAÇÃO DE SHOW PARA COMEMORAÇÃO DAS FESTIVIDADES NATALINAS DO MUNICIPIO DE FAXINAL DOS GUEDES.

 O MUNICÍPIO DE FAXINAL DOS GUEDES, Estado de Santa Catarina, com sede a Rua Av Rio Grande do Sul, 50 inscrito no CNPJ sob o n.º 83.009.910/0001-62, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. FLÁVIO BRUNO BOFF, inscrito no CPF/MF sob o n.º 251.067.919-87 e Registro Geral nº 12/C – 507.523, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro, B & J PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA ME inscrito no CNPJ nº 13.941.910/0001-10 neste ato representada pelo Sr. JULIO BARRABÁS GRASEL, residente na Cidade de XAXIM - SC, inscrito no CPF nº 036.093.279-29, doravante denominada CONTRATADA, de comum acordo firmam o presente, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

1.0 - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 - O objeto do presente contrato consiste na CONTRATAÇÃO DE SHOW PARA COMEMORAÇÃO DAS FESTIVIDADES NATALINAS DO MUNICÍPIO DE FAXINAL DOS GUEDES.
SUBCLÁUSULA PRIMEIRA – A execução dos serviços do objeto acima contratado tem por fim abrilhantar as Comemorações Natalinas no Município de Faxinal dos Guedes. O evento acontecerá dia 22/12/2011, na Praça Municipal conforme cronograma municipal, na cidade de Faxinal dos Guedes-SC.

2.0 - CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO:

2.1 - O presente Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31 de janeiro de 2012.

3.0 - CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS E DATA DE PAGAMENTO:

3.1 - Pela contratação dos serviços constantes do objeto do presente contrato o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 10.000,00 (dez mil reais), sendo que a contratante é responsável pela instalação do equipamento de som para o dia do evento.
3.2 - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, no dia após a realização do evento.
3.3 - Os preços serão fixos e irreajustáveis.

4.0 - CLÁUSULA QUARTA – DOS ENCARGOS E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

4.1 - A CONTRATADA será responsável:

4.1.1 - Comparecer e participar do espetáculo público promovido pelo CONTRATANTE, no dia, na hora e local estabelecido neste contrato, fazendo-se acompanhar da respectiva BANDA, para oferecer um show com duração aproximada de 02:00h (duas horas), tendo início as 21:00hs, a apresentação, uma vez satisfeitas e cumpridas todas as condições e cláusulas aqui pré-estabelecidas.
4.1.2 - No valor do contrato estão inclusas todas as despesas do artista tais como: cachê, passagens aéreas, jato, excesso de bagagem, carregadores, abastecimento de camarim, transporte terrestre (ônibus e carreta), traslado local, hospedagem e diárias de alimentação.

4.1.3 - Respeitar e cumprir todas as obrigações convencionadas neste instrumento contratual, colaborando em tudo que se fizerem necessário para que o CONTRATANTE alcance os objetivos propostos, com pleno sucesso do evento programado.

4.1.4 - Comunicar previamente, com antecedência mínima de 5 (cinco) dias qualquer fato ou causa impeditiva ou que obste o comparecimento e a participação no evento, dos artistas contratados neste instrumento, adotando providências imediatas para suprir este comparecimento, se possível.

4.1.5 - O horário previsto para início das apresentações será cumprido com PONTUALIDADE por parte da CONTRATADA, somente será tolerado um atraso ou antecipação de no máximo trinta minutos se o CONTRATANTE solicitar, comunicando imediatamente ou antecipadamente à CONTRATADA tal solicitação e seus motivos. Caso não haja tal comunicação, a CONTRATADA iniciará a apresentação sem responsabilidades de conseqüências futuras, nos horários determinados neste instrumento.

5.0 - CLÁUSULA QUINTA – DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA E CONTRATANTE:

5.1 - A CONTRATADA será responsável:

5.1.1 – Contratar empresa de Áudio e Iluminação, e providenciar a instalação destes equipamentos para os espetáculos, obedecendo aos critérios de empresas pré-aprovadas pela produção do show.

Empresas não aprovadas serão avaliadas pelo produtor do show, para isso o Contratante deverá informar com 5 (cinco) dias de antecedência ao evento, o nome, fones da empresa, caso contrário será reprovada, não podendo prestar serviços no referido evento.

5.1.2 - Providenciar todas as AUTORIZAÇÕES necessárias para a realização do evento, atendendo as regulamentações do âmbito Municipal, Estadual e Federal especialmente quanto aos alvarás da ORDEM DOS MÚSICOS DO BRASIL, SINDICATOS DOS MÚSICOS, ECAD, responsabilizando-se ainda pelas taxas, impostos e recolhimentos necessários, mesmo aqueles que possam ter sido criados entre a data de assinatura deste instrumento e a data de realização do evento.

5.1.3 - Providenciar todas as medidas necessárias para garantir a segurança física dos artistas, músicos, bailarinos e equipe durante todo o tempo de realização do evento, estendendo o sistema de segurança em todos os lugares, principalmente, palco, frente de palco, laterais do palco, acessos para o palco, camarins, traslados e hotel.

5.1.4 - A CONTRATANTE assume expressamente a responsabilidade pelo ressarcimento de quaisquer danos a terceiros que ocorrem antes, durante e depois das apresentações aqui contratadas, decorrentes, de falhas de natureza técnica, imprudência ou negligência ou imperícia nas instalações do palco dos equipamentos, curtos-circuitos, incêndios, desabamentos, acidentes provocados por excesso de lotação ou imprudência na segurança e etc...
5.1.5 - Cumprir as condições de pagamento.

5.1.6 – Permitir à contratada que comercialize, na área do evento, souvenires das marcas contratadas, cujos resultados financeiros lhe pertencerão exclusivamente.

6.0 - CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES GERAIS:

6.1 - PATROCINADORES: Eventuais patrocinadores do evento, que celebrarem contrato ou o acordo diretamente com o CONTRATANTE, deverão ser aprovados e autorizados previamente pela CONTRATADA evitando-se assim, incompatibilidade de marca ou produto do patrocinador com a imagem pública dos artistas da CONTRATADA, ficando ciente desde já que o CONTRATANTE e PATROCINADOR que no caso de utilização de merchandising através de placas, Back light, Bunners, faixas ou outro meio, o patrocinador não poderá utilizar o palco na sua área interna, nem a frente do palco somente acima ou abaixo das dimensões, nem em frente ao SISTEMA DE PA, somente acima ou ao lado do sistema, ciente também que no caso do merchandising ser iluminado, o mesmo deverá ser desligado durante a apresentação do espetáculo.

6.2 - DA OCORRÊNCIA DE FORÇA MAIOR OU CASO FORTUITO: Na ocorrência de força maior ou caso fortuito, exemplo do acontecimento de enfermidade repentina dos artistas da CONTRATADA, que impossibilite a realização do evento independente de prévio aviso, as partes obrigam-se a realizá-lo se assim entenderem em data futura, definida em função da agenda do artista para a nova data, ou optativamente, poderão igualmente convencionar a devolução das quantias pagas antecipadamente pelo CONTRATANTE à CONTRATADA.
6.3 - Fica expressamente proibida qualquer apresentação preliminar ou posterior aos shows dos artistas da CONTRATADA no mesmo palco e estruturas convencionadas neste contrato.

7.0 - CLÁUSULA SÉTIMA - RETENÇÕES

7.1 - A CONTRATANTE poderá reter, no momento dos pagamentos, 11% (onze por cento), referente a Imposto de Renda e ISS  - Imposto Sobre Serviços e INSS, nos termos da legislação tributária vigente, para repasse aos respectivos entes competentes.

8.0 - CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES:

8.1 - A Prefeitura Municipal de Faxinal dos Guedes aplicará as seguintes multas de mora:

I) Multa de 50% (cinqüenta por cento) do valor do contrato, pela inexecução total ou parcial do contrato. A mesma multa será aplicada contra a contratante, em caso de descumprimento.

8.2 - A Prefeitura Municipal de Faxinal dos Guedes poderá aplicar as seguintes sanções, com base em processo administrativo e garantindo-se o direito do contraditório e da ampla defesa:

I) Advertência, verbal ou escrita, quando houver descumprimento de qualquer cláusula do Edital ou do Contrato, e/ou nas faltas leves que não acarretem prejuízos de monta à execução do contrato, não eximindo o advertido, das demais sanções ou multas;

8.3 - Multas de:

II) Suspensão, por até 2 (dois) anos, de participação em licitações da Prefeitura Municipal de Faxinal dos Guedes, no caso de inexecução parcial ou total do contrato, sendo aplicada segundo a gravidade e a inexecução decorrer de violação culposa da contratada;

III) Declaração de inidoneidade para participar de licitação e contratar com a Prefeitura Municipal de Faxinal dos Guedes, quando a inexecução do contrato decorrer de violação dolosa da contratada, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a sua reabilitação, na forma da legislação em vigor.

9.0 - CLÁUSULA NONA - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

9.1 - De penalidade aplicada caberá recurso, no prazo de 05(cinco) dias úteis da notificação, á autoridade superior àquela que aplicou a sanção, ficando sobrestado à mesma, até o julgamento do pleito.

10.0 - CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO:
10.1 - Fica Eleito o Foro da Comarca de Xanxerê - SC, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento contratual.

10.2 - E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes, a seguir, firmam o presente contrato, em 2(duas) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas e será arquivado na Secretaria de Fazenda e Administração da Prefeitura Municipal de Faxinal dos Guedes - SC.

Faxinal dos Guedes-SC, 25 de novembro de 2011.

ASSINATURAS
	MUNICÍPIO DE FAXINAL DOS GUEDES
	B & J PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA ME

	FLAVIO BRUNO BOFF

PREFEITO MUNICIPAL
	JULIO BARRABÁS GRASEL

	CONTRATANTE
	CONTRATADA

TESTEMUNHAS

	ANGELA CRISTINA TRINDADE
	      MAIANE OLDONI

	         SECRETÁRIA DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO
	GERENTE DE LICITAÇÃO

	  CPF: 006.852.299-12
	CPF: 045.464.609-70

[image: image2.jpg]Av. Rio Grande Sul, 50 - Centro - Fone/Fax 49 3436-0277 - Cep:89694-000 - Faxinal dos Guedes - SC

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]